Înălțurând răul patimilor oarbe și pacoștea invidiei între oameni, năzuințele de-a munci se vor putea îndrepta spre o pro-pășire nouă și binecuvântată din toate punctele de vedere, — ca patria să se apropie în sfârșit de limanul mântuirii dorite.

Când Alba Iulia, bătrânul Bălgrad, se îmbracă în nouă glorie, salutăm acest sfințit oraș, ne plecăm genunchii, și cu fiorii bucuriei în luminoasa zi de 2 (15) Octombrie 1922 aducem mulțumiri cu-cernice Celui prea înalt pentru darul bu-nătăților Sale nemărginite.

În noua biserică din vechea cetate răsună cântece de biruință și de îndelun-gată și norocoasă stăpânire a Majestaților Lor, Regele *Ferdinand I* și Regina *Maria*.